
 

 

Istituto Comprensivo n° 12 “C. Battisti – U. Foscolo” 
Via A. Manzoni n. 66, 98121 MESSINA – Tel/Fax: 09048120 – C.F. 97093240832 
E-mail: MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT – PEC: MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

Sito web: http://www.icbattistifoscolo.edu.it 
 

Scuola dell’infanzia - Scuola primaria – 
Scuola secondaria di I grado ad indirizzo musicale 

 

 

 
 

         Messina, 03/05/2023 

          
Agli interessati 

Al sito web 
All’Albo 

All’Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

 
 
 
 
DECRETO DI NOMINA GRUPPO DI PROGETTAZIONE PNRR 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi 

     
Codice Progetto M4C1I3.2-2022-961-P-24238 
Codice CUP B4422004420006 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il PNRR, definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio il 13 luglio 
2021; 
VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto di riparto n. 218 del 8/08/2022 delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione 
del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
VISTO l’Allegato 1 del Decreto di riparto n.218 del 8/08/2022 - Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata 
dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classroom; 
PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classroom 

destinata a questo Istituto è di 89232,45 €; 
VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001; 
VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015 
CONSIDERATE le finalità del PTOF d’Istituto; 
 
CONSIDERATE le priorità del RAV e del PdM; 
VERIFICATA la disponibilità dei soggetti individuati in tale sede; 

I.C. N. 12 BATTISTI - FOSCOLO
C.F. 97093240832 C.M. MEIC88200L
A868BF8 - ISTITUTO COMPRENSIVO BATTISTI FOSCOLO

Prot. 0001235/U del 03/05/2023 10:04

mailto:MEIC88200L@ISTRUZIONE.IT
mailto:MEIC88200L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbattistifoscolo.edu.it/


VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per l’effettivo 
esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa; 
 

DECRETA 
 
di costituire il Gruppo di Progettazione PNRR dell’Istituto comprensivo n.12 “Battisti Foscolo”; 
- di nominare, con stesso protocollo, componenti del gruppo 
 
Dirigente scolastico – Alessandra Minniti 
DSGA – Clelia Puglisi 
F.S. n. 1 – Fileti Elena 
F.S. n. 1 -  Vinci Carla 
F.S. n. 2 – Molino Fabrizia 

F.S. n. 3 – Commissione Progetti  - Caterina Parisi 
F.S. n. 4 –   Componente Team digitale - Celano Simona 
Animatore digitale – Portaro Lucia 
Componente Team digitale – Commissione Progetti     - Rizzitano Caterina 
Assistente amministrativo – Natale Restuccia 
Collaboratore scolastico – Lucrezia De Luca 
 
 
Il gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle 
necessità e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. 
Il gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali 
potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 
Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente Scolastico, individua e progetta le 
azioni da mettere in campo per raggiungere gli obiettivi previsti all’interno della cornice concettuale e 
metodologica, nazionale ed europea, del Piano Scuola 4.0 definendone gli obiettivi, la 
mappatura della situazione, la strategia didattica della innovazione degli spazi, il quadro 

operativo delle azioni e delle attività previste dall’intervento, gli strumenti di monitoraggio e 
valutazione, il piano finanziario. 
In particolare, l’azione “Next Generation Classrooms” è incentrata sulla progettazione della 
trasformazione di 11 aule dell’Istituto in ambienti di apprendimento innovativi e riguarda almeno 3 
aspetti fondamentali: 
1. il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali; 
2. la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 
l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione; 
3. la previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici 
Il Gruppo di progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 
qualora se ne ravvisasse la necessità. 

 

 
 
 
 

  Il Dirigente Scolastico  

                 Prof.ssa Alessandra Minniti 

 (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
ex art. 3, c.2,D.Lgs. 39/93)  

 

 
 


